

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen, Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed ved død m.v.).**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

**Begrundelse**

Naalakkersuisut har modtaget udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven (Barnets bedste, adgang for samlevende til at adoptere sammen, Ankestyrelsen som klagemyndighed m.v. på adoptionsområdet og forældremyndighed ved død m.v.).

Med anordningen lægges der op til en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven. Anordningen har bl.a. til formål at ajourføre dele af familieretten i henhold til de ændringer, der er gennemført i Danmark.

De vigtigste hovedelementer i anordningen er følgende:

*Barnets bedste:*

Med anordningsudkastet indsættes der i forældreansvarsanordningen en formålsbestemmelse, der som et generelt princip fastslår, at i alle forhold, som er omfattet af anordningen, skal hensynet til barnets bedste og barnets ret til trivsel og beskyttelse komme i første række. Ligeledes bliver begrebet ”til gavn for barnet” i adoptionsloven ændret til ”bedst for barnet”. Dermed bliver det prioriteret, at hovedhensynet for afgørelser om børn skal være til det bedste for barnet, hvilket betyder, at børns vilkår bliver styrket.

Dermed skal Rigsombuddet og domstolene træffe afgørelser med udgangspunkt i, hvad der i det konkrete tilfælde vil være det bedste for det enkelte barn.

*Samlevende (adoption):*

I dag kan personer i ægteskab adoptere ægtefællens barn (stedbarnsadoption). Adoption i forbindelse med registreret partnerskab sker ved, at der indgås ægteskab i stedet for partnerskab, da lovgrundlag kun giver mulighed for, at ægtefæller adopterer hinandens børn. Med anordningsudkastet vil samlevende få samme mulighed for adoption af samleverens barn. Det vil betyde en ligestilling imellem ægtefæller og samlevende i forhold til adoption og dermed forbedre vilkårene for de involverede børn, der får bedre mulighed for at leve et inkluderende familieliv og øge antallet af omsorgspersoner. Dette gælder også for samlevende af samme køn.

Der ændres ikke på de grundlæggende betingelser for godkendelse af stedbarnsadoption. Reglerne ændres dog således, at også samlevende får mulighed for at adoptere partnerens barn.

Samtidigt forenkles reglerne, så det nu bliver muligt at give samtykke til adoption skriftligt uden at skulle møde personligt op på Rigsombudsmandens kontor. Med de geografiske forhold i Grønland vil dette være en stor fordel.

Det følger videre af udkastet, at Ankestyrelsen overtager social- og indenrigsministerens opgaver i forhold til behandlingen af konkrete adoptionssager, navnlig klagesager.

#### *Forældremyndighed ved forvoldelse af anden forælders død*

I dag gælder det, at hvis den ene forælder forvolder den anden forælders død, så beholdes forældremyndigheden som udgangspunkt. Denne fortrinsstilling afskaffes med de nye regler. Udkastet indebærer, således at i tilfælde hvor den ene forælder har forvoldt den anden forælders død, skal det efterprøves, hvad der er bedst for barnet i relation til forældremyndigheden.

#### *Midlertidige afgørelser*

Med anordningsudkastet suppleres reglerne om samvær i forældreansvarsordningen med en bestemmelse, hvorefter fastsat eller aftalt samvær kun bortfalder, når forældrene har aftalt det, eller når retten har truffet afgørelse om bortfald af samvær.

Anordningsudkastet indeholder præcisering af bestemmelserne i forældreansvarsordningen om midlertidige samværsafgørelser. Overordnet betyder det, at midlertidige afgørelser, truffet af retten i forbindelse med samvær, anden kontakt, bopæl eller forældremyndighed, er gældende, indtil der træffes endelig afgørelse eller forældrene indgår aftale om forholdene.

Samværsaftaler under sagsbehandling i forbindelse med samvær, bopælssager og forældremyndighed er ofte genstand for konflikter. En præcisering af reglerne er derfor til hjælp for de involverede parter, og kan især komme børnene til gode.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Ingen.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**

Ingen.

#### **Økonomiske konsekvenser for borgerne**

Ingen.

#### **Høring**

Social- og Indenrigsministeriet har stået for høringsprocessen, hvor relevante grønlandske myndigheder har været inddraget.

Social- og Indenrigsministeriet bemærker at:

”Anordningsudkastet har været i offentlig høring, der viser en bred opbakning til udkastet. Høringsvarene har ikke givet anledning til ændringer.”

**Bilag**

1. Resume af udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven
2. Udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af en række ændringer af adoptionsloven og forældreansvarsloven.